Luētiosissimus omnium antiqua Lametia, nunc S. Eufemia exitus. Qui pagus, commune nauigantium hospitium, vnde rates soluerent, quo solebant appellare, ita cum accolis repente disparuit, ut vix, aut ne vix quidem saxula manserint, monumenta, siue recentioris ruinae, siue anterioris fortuna. Lachrymabilem eius solitudinem narravit, qui spectauit nostrae Societatis Sacerdos, natione Germanus, germana, id est, probatissima fidei.

XX.

Hi e Calabria tum citeriore, tum alteriore nuncij. Non his tamen se continuit finibus tam vasta calamitas, sed traiecto freta Messanam tenuit, septem tantum exanimati. Inter quos mulier ruente per interualla templo, vix tum soluta culpis, vita & corpore soluitur. Confessario tamen intacto, cui seruando dua trabes, cum ruerent, obliquauerent se in fornicem: ne mors illi inferretur in vita munere. Tres quoque pueri, dum inconsulte trepidant, unusq, alteri festinando fugam moratur, omnes praeuolauerent ad superos acerbissima aetate: maturante fati immaturitate consilij. Ceterum in fugam effusi. Messanam terra, Panormam aqua motus iactauit. Neapolim terra motus non tam afflixit, quam attigit, velut ex longo itinere debilitatus, ac fractus; ita sensim, ut non paucorum sensus atq, aures effugerit. Sub idem tempus, in vicino Abelle oppido ingens arborum strages vi ventorum: ne tunc erumpentes e terra halitus innoxij volitarent. Campania reliqua intacta, ne felicitis nomen amitteret. Lucania finitimo malo correpta. Nam paucorum dierum interuallo Maratea adeo terra motus inualuit, ut ubiq, conspicerentur parietes discissi, dissiq, inter se: mox tamen eodem impetu coaluere.

XXI.

Ceterum, quo terra non peruasit motus, metus irrupit. Astra terrorem incusere ijs, quibus terra non potuit. excitata quippe his claudibus eorum industria, qui siderum cursum scite norunt inspicere. Astrologos appellant, genus hominum inane & ventosum, duces promissis onerans, vulgus terroribus, in utroq, mendax: Ambigitur, an inter hoc recensendus Petrus Paulus Saffonius, natione Calaber, munere medicus, qui hac serpente clade, cepit magis horrenda praecinere. Terra

XXII.

motum imminere sauiorem non uni prouincia, aut regno, sed toti  
 orbi terrarum. Mare littoribus aut conscensis, aut effractis ad duo  
 suum millia exundaturum, maritimarum euersione urbium. Grandi-  
 nes eodem tempore quinque librarum pondere ruituras è celo, quibus  
 animantia ac tecta subruerentur. Et, ne quod fingi posset aliqua  
 parte per fugium flammis erumpentes è montibus cetera vastata.  
 Iudicium imminere mortalibus, non quidem supremum, sed supra  
 quasi prænuncium, ac prodromum. Excepta hæc primò credulis am-  
 bus ab imperita plebecula, tum traducta etiam ad proceres, non sine  
 suspitione veri. Fidem conciliabat rumor, quòd is tum Vesuuium in-  
 cendum, tum terra motum hunc recentissimum longè antè prædix-  
 rit. Appellabantur probatissimi testes, idq; a multis etiam cordatissimis  
 creditum, cum illud tantum in controuersiam vocarent, an id obserua-  
 tione astrorum, an ope Demonis, an numinis afflatu rescuerit. quip-  
 pè ille diuinam sibi sapientiam astare iactabat. Quouis modo id prædix-  
 exitum pertimescendum putabant. Res eò deducta est, ut in tota  
 Calabria incola secessionem, ac fugam meditarentur: quasi ibidem  
 beret repetita calamitas recrudescere. Quanta etiam hic in vrbe re-  
 facta sit eo nuncio consternatio animorum, credi vix potest; præter  
 vaticiniy fama fidem faciente mendacio. Irvidebantur quidem capro-  
 sagia à paucis, metuebantur tamen a non paucis: plurimi, ut dictum  
 leuissimè, non contemnenda censebant. Recolebatur ab Historicorum  
 peritis, atate Francisci Petrarca, consimile vaticinium, tanto popu-  
 rum terrore, ut Ioanna adolescentula regno posita, nudis pedibus, ad  
 sacras obierit: tanta etià euentus vaticinio respondentis fide, ut præ-  
 ciato die horribilem terra boatum ediderit: mare Neapoli exundatū,  
 voratisq; in portu nauigijs adiculas litorales demerserit, magna mortu-  
 lium strage: dies quoq; noctem effuderit, extincto sub ortum sole; cæ-  
 terraq; mundi interitum conclamantibus. Grauiora nunc timeban-  
 tur, recentissimo Calabria exemplo. Hæc passim in trinijs, in angulis, in  
 foro, in aulis sermone omnium ferebantur: territis semel animis ad vitu-  
 tuenda deteriora pronis. Damnabatur censorio supercilio ab Aristar-  
 chis credulitas; ab alijs, par huic vitium, securitas. Itaq; ad montana  
 loca diffugere nonnulli cœperant, alij decreuerant: exundatione maris  
 maiorem incurtente metum, quam montis flamma, cui assueuerant.  
 Trepidatum præterea in toto regno, quòd celerrimè rumor manauerat.

sed profecto tam vasta mendacia mole ruunt sua. Captus ille iussu regis magistratus, ac Neapolim perductus. ubi vocatus ad questionem damnatus est ad triremes: ut in lignea arca se clauderet, qui diluuium praemonebat, mare remis sollicitaturus, ut exundet, juxta presagium. Ductus publice per plateas, inter confertissimam multitudinem exceptus sibilis, probris, pugnis, calcibus, vulneribus à turba antea metuente, postea indignante metum: ita ut magno satellitio septus vix vulgi manus, ac furorem effugerit. Nec deerant, qui vatē eum suspendio destinarent; quasi laqueo mendacium strangulaturi. Caterum quòd is prateritum terra motum pradixerit, pernegant aliqui: cum pleriq, id generis hominum post euentum diuinent. Sed si res ad veritatis trutinam expendatur, pro comperto id habitum apud multos, qui suo testimonio aliorum fidem extorquent. Equidem ita censeo, ex Almanaco, ut appellant, Benincasa, in quo terra motus hoc anno praenunciatur, à Sassonio Calabriam, in qua degebat, quod terra motibus esset obnoxia, designatam, postea euentu animosorem redditum, temerè adiecisse maiora, perfectò fortasse presagio eodem: in quo mensis Maij dies quintus periculosus edicitur. Hec de metu ex causa plane inani, ac pane ridicula.

Sed grauiora non deerant, qua timorem injiciebant non leuem.

XXIIL

D. Ianuarij sanguinem, urbis huius thesaurum nullo capitis occursum exhibuisse se sponte mollem, ac liquidum claris auctoribus traditur. Quod est, ut saeculorum experientia docuit, in ipsomet prodigio prodigiosum, nec sine calamitatum indicio. Nam ut de ceteris sileam, cum aliquando inter Paulum Quartum Romanorum Pontificem, & Philippum Secundum Hispaniarum Regem atrox bellum arderet, Duce Alae Neapolitano Prorege cum exercitu aduolante ad urbem, atq, obsidione minante, tam diu hic sanguis contra natura leges, extra venas se liquidum praeiuit, quamdiu bellantium animi praeuere se dueros. Tum eodem die atque hora concreuit, quo pax firmata, atq, obedientia Pontifici reddita. Verum cum Ianuarius non Neapolitane tantum urbis, sed totius etiam sit regni patronus, sanguis nunc ultro eliquatus ad presentem Calabria cladem referri potest; qua nondum plane detonnuit. Addita quoq, vaticinationes aliae, in magnis cladibus magna etiam ementiendi licentia. Daemonem humana specie per varias Calabria vrbes, ac pagos veluti concionabundum vagari, ac supremum

mum

num mundi diem denunciare, parente mendacij, tam abstrusa veritate pracone. Energumenum praeterea Exorcismis coactum aperuisse crimina, quibus tanta clades infigitur, eaq; publico chirographo consignasse: adiectis minis, nisi respiciant, grauiora imminere. Rhegijs Depara imaginem exudare visam sponte tumescente vultu; quasi clementia parens tantis cladibus illachrimasset.

## XXIV.

Narrantur etiam inter tot diuina ira argumenta, alia quaedam eximia beneuolentiae pignora. Redonatam calo e ruinis, post tres, & amplius exactos a terra motu dies, cum filijs duobus mulierem Olym Parisij sororem, hanc exanimem, illos spirantes. vegetosq; nullo doloris, nec famis indicio. Admirabundi, qui aderant, sciscitari quanam vi in terra cauernis, ac veluti inter sepulchrales tenebras coacti tot diebus sine cibo. potuq; traductis, euasissent tam integri, valentes. Affirmant illi quotidie iuuenem eleganti aspectu, atq; aureo amictu fulgentem apportasse fercula, panes vermiculos farinaceos minutatim concisos, pisces, omnia bene condita; frigidam etiam ad potum: quibus recreati ac refecti dies ibi, noctesq; nullo cruciatu, nulla fame transierint. Suspexere omnes diuina clementiae munera: nec dubitatum, quae hac eius Angeli ministerio contigerint, qui alterutrum ex ijs custodendum suscepit. Nec reticendum, intra quadragesimales dies, non eos cibos allatos, quibus iuxta Ecclesiae praescripta vesci liceret: Augusti ipsi, contra Haesicorum perfidiam, solemnis ieiunii iura nono miraculo contestantibus.

## XXV.

Enimvero superioribus annis, terra motus occipere in Calabriae iactato Catario, non sine adium injuria, luxato Girifalco, non sine ragine. Non multo post deflexere in Apuliam, vrbe S. Seueri, & Epidis dirutis non ignobilibus. Paucis post annis transmiserunt Neapolim imitati Vesuiianum incendium. eueris Herculano, & Pompeji, exata Neapoli, perturbata Campania, perterrefacta Italia, metu etiam ultra periculum. Postremo atrociores remigrare in Calabriae non pagum aut urbem, sed integras Prouincias depopulati, non clade exaturata clade. Adhuc ibidem impune bacchantur, quicquid pro furori integrum demolituri. Inde corripere Lucaniam; tranant Tarentum: iamq; in ora Salentina urbem Neritum terra ingenti motu iactatam, postremis nuncijs accepimus. Quota regni pars Lucaniae cat? Clades nobis creatur ex clade. Incendium terra motu, terra

motus incendio seritur, exitiali quadam fecunditate. Pleraque regna  
 Mars vexat, nostrum pax: & cum externis viribus non pateat, in  
 exitium suum armatur. Dedimus tragœdiam orbi terrarum, deflen-  
 dam lachrymis seculorum: omni malo vexati, nullo perdomiti. Trigin-  
 ta circiter millia hoc terra motu interempta. Tanta interneccione  
 mortalium diuina ira litatum. Non plures, iusta acie, iniquo Mar-  
 te, vnico bello, pluribus pralijs, cecidissent. Non hoc extinctorum,  
 quem recensui, numero eos complectar, quos ex terra motu vel saucios,  
 vel bonis omnibus spoliatos aut vulnus, aut arumna confecit: præteri-  
 tis etiam ijs, quos distracta in campos domo, contractus morbus sustu-  
 lit. Minor tamen fuit hominum strages, quàm pro urbium atq; oppi-  
 dorum ruina. In Vesuuiano incendio quinque millia capitum periire,  
 duobus oppidis euersis, pago vno, vel altero. Nunc dejecta Consentia,  
 quassatum Catarrum, Prouinciarum metropolis, absumptum Nica-  
 strum, Calabria ornamentum, ac gemmula; deleta Murgantia, affli-  
 ctum Miletum, Terina semirutâ. Messana, Roscianum, Besidia, Tîo-  
 piana, Medama non sine querela. Rhegium, Locri, Tarentum, Ma-  
 catea, Neritum periculo affinia. Neapolis si minus ruina, certè oppressa  
 metu. Has decem & septem vrbes terra motus inuasit; multas ex  
 parte, quandam funditus diruit: & mœnia inter tot seculorum obsi-  
 diones intacta, vnico afflatu expugnauit. His adÿce oppida, pagosq;  
 qui partim ingentem perniciem, partim integram ruinam perpesi sup-  
 putantur septuaginta, & eò amplius. Ex his facillè inferre licet, ter-  
 ra motum hunc collocandum esse inter maximos. Etenim Plinius di-  
 ligentissimus antiquitatis scrutator, Maximus, inquit lib. 2. cap. 84.  
 terra mortalium memoria extitit motus, Tiberij Cesaris principatu:  
 duodecim urbibus Asia vna nocte prostratis. Nunc verò dejecte, ac  
 detritæ vrbes non minus, quàm duodecim; si addas oppida, vrbes equan-  
 tia. Pagi, villa, turres siue rurales, siue litorales extra numerum. E-  
 quidem non inficior, terra motum, quo sub Tiberij fascibus, Christo  
 morienti tellus indoluit, iure à Plinio omnis memoria maximum  
 recenseri, non clade, sed mole. Quippe non vnius, aut alterius regni con-  
 clusus sinibus totum concussit orbem terrarum. Inter eos verò terra  
 motus, qui intra naturæ leges, extra miraculum positi naturales causas  
 agnoscunt, hunc, de quo scribimus, vix ab alio quopiam superari cre-  
 diderim, immanitate, amplitudine, diuturnitate. Immanitas perspi-  
 cuit